上議第 651936 号

令和 7年 1月 15日

上越市長 中川 幹太 様

上越市議会議長 渡邉 隆

市民と議会の意見交換会で聴取した市民意見への対応について

 市議会では、上越市議会基本条例に基づき、市民と議会の意見交換会を 11 月 5 日～7 日

に開催し、3 会場で寄せられた 79 件の意見等について、課題調整会議においてその対応方

針を協議しました。

 つきましては、課題調整会議で行政運営の参考にしていただきたい「意見等」を整理しま

したので、下記のとおりお知らせいたします。

 なお、意見や対応方針等については、議会だよりや議会のホームページ等で公表しますの

で、御承知おきください。

記

行政運営の参考にしていただきたい意見等 【29件】 詳細は別紙一覧表のとおり

（資料5）

№ 開催日等 意見等
当日の議員の発言（参考）
※議会の総意とは限りません

対応方針（課題調整会議協議結果） 備考

1

R06.11.05
春日区A

【記録】
　降旗

人口減少対策のため、企業誘致に力を入れ
てほしい。新幹線や高速道路はあるが、働
く場所がないため若い世代が地元に帰って
こない。
また、上越市で起業する人も増やすべき
だ。

スキルを身につけて戻ってくる場所を作っ
ていきたい。
前進し続ける上越市であれば、Ｕターンが
増えると考える。

　□１　委員会等に伝える（所管：　　　　　）
　　　※主に行政の方針変更が必要な案件が対象。
　　　※委員会として対処が必要と判断する場合は、政策提言など所要の対
　　　　応を行う。

　■２　行政側に伝える
　　　※主に行政の方針変更が伴わない案件（施設等の不具合等）が対象。

　□３　全議員に伝える
　　　※議会に関する案件（定数、会派等）、基本的に議会や行政が関わら
　　　　ない案件（民間トラブル等）、１や２に含まれない案件が対象。
　　　※対処が必要と考える議員は、日常の議員活動や一般質問等で対応、
　　　　あるいは、議会全体として対応が必要と判断する場合は、課題調整
　　　　会議等に提言する。

4

R06.11.05
春日区A

【記録】
　降旗

地域の一体感を醸成するため、防災行政無
線で地域の行事のお知らせを流してほし
い。

（回答なし）

　□１　委員会等に伝える（所管：　　　　　）
　　　※主に行政の方針変更が必要な案件が対象。
　　　※委員会として対処が必要と判断する場合は、政策提言など所要の対
　　　　応を行う。

　■２　行政側に伝える
　　　※主に行政の方針変更が伴わない案件（施設等の不具合等）が対象。

　□３　全議員に伝える
　　　※議会に関する案件（定数、会派等）、基本的に議会や行政が関わら
　　　　ない案件（民間トラブル等）、１や２に含まれない案件が対象。
　　　※対処が必要と考える議員は、日常の議員活動や一般質問等で対応、
　　　　あるいは、議会全体として対応が必要と判断する場合は、課題調整
　　　　会議等に提言する。

5

R06.11.05
春日区A

【記録】
　降旗

地域の人が危機感を持つために、人口減少
推移データを周知してほしい。情報発信が
足りない。

（回答なし）

　□１　委員会等に伝える（所管：　　　　　）
　　　※主に行政の方針変更が必要な案件が対象。
　　　※委員会として対処が必要と判断する場合は、政策提言など所要の対
　　　　応を行う。

　■２　行政側に伝える
　　　※主に行政の方針変更が伴わない案件（施設等の不具合等）が対象。

　□３　全議員に伝える
　　　※議会に関する案件（定数、会派等）、基本的に議会や行政が関わら
　　　　ない案件（民間トラブル等）、１や２に含まれない案件が対象。
　　　※対処が必要と考える議員は、日常の議員活動や一般質問等で対応、
　　　　あるいは、議会全体として対応が必要と判断する場合は、課題調整
　　　　会議等に提言する。

6

R06.11.05
春日区A

【記録】
　降旗

行政が地域に出向いて予算の使い方を説明
してほしい。

（回答なし）

　□１　委員会等に伝える（所管：　　　　　）
　　　※主に行政の方針変更が必要な案件が対象。
　　　※委員会として対処が必要と判断する場合は、政策提言など所要の対
　　　　応を行う。

　■２　行政側に伝える
　　　※主に行政の方針変更が伴わない案件（施設等の不具合等）が対象。

　□３　全議員に伝える
　　　※議会に関する案件（定数、会派等）、基本的に議会や行政が関わら
　　　　ない案件（民間トラブル等）、１や２に含まれない案件が対象。
　　　※対処が必要と考える議員は、日常の議員活動や一般質問等で対応、
　　　　あるいは、議会全体として対応が必要と判断する場合は、課題調整
　　　　会議等に提言する。

議会報告会・意見交換会で聴取した意見一覧表（令和6年11月開催分）

1

№ 開催日等 意見等
当日の議員の発言（参考）
※議会の総意とは限りません

対応方針（課題調整会議協議結果） 備考

議会報告会・意見交換会で聴取した意見一覧表（令和6年11月開催分）

9

R06.11.05
春日区A

【記録】
　降旗

上越市には素晴らしい場所がたくさんある
ので、SNSの発信を頑張ってほしい。

（回答なし）

　□１　委員会等に伝える（所管：　　　　　）
　　　※主に行政の方針変更が必要な案件が対象。
　　　※委員会として対処が必要と判断する場合は、政策提言など所要の対
　　　　応を行う。

　■２　行政側に伝える
　　　※主に行政の方針変更が伴わない案件（施設等の不具合等）が対象。

　□３　全議員に伝える
　　　※議会に関する案件（定数、会派等）、基本的に議会や行政が関わら
　　　　ない案件（民間トラブル等）、１や２に含まれない案件が対象。
　　　※対処が必要と考える議員は、日常の議員活動や一般質問等で対応、
　　　　あるいは、議会全体として対応が必要と判断する場合は、課題調整
　　　　会議等に提言する。

17

R06.11.05
春日区B

【記録】
　山本

以前はインバウンドについて、上越市長が
先頭に立って妙高市、糸魚川市と連携を取
ると言っていたにも関わらず、最近では県
が調整してほしいとトーンダウンしてい
る。このような発言を聞くと市政に対して
不安になるが、大丈夫なのか。

（回答なし）

　□１　委員会等に伝える（所管：　　　　　）
　　　※主に行政の方針変更が必要な案件が対象。
　　　※委員会として対処が必要と判断する場合は、政策提言など所要の対
　　　　応を行う。

　■２　行政側に伝える
　　　※主に行政の方針変更が伴わない案件（施設等の不具合等）が対象。

　□３　全議員に伝える
　　　※議会に関する案件（定数、会派等）、基本的に議会や行政が関わら
　　　　ない案件（民間トラブル等）、１や２に含まれない案件が対象。
　　　※対処が必要と考える議員は、日常の議員活動や一般質問等で対応、
　　　　あるいは、議会全体として対応が必要と判断する場合は、課題調整
　　　　会議等に提言する。

18

R06.11.05
春日区B

【記録】
　山本

民間ビルで老朽化しているものがあるが、
解体費用がかかるので壊すに壊せないなど
の課題を抱えている。よりよい上越を後世
に残すためにも、どうにかならないか。

（回答なし）

　□１　委員会等に伝える（所管：　　　　　）
　　　※主に行政の方針変更が必要な案件が対象。
　　　※委員会として対処が必要と判断する場合は、政策提言など所要の対
　　　　応を行う。

　■２　行政側に伝える
　　　※主に行政の方針変更が伴わない案件（施設等の不具合等）が対象。

　□３　全議員に伝える
　　　※議会に関する案件（定数、会派等）、基本的に議会や行政が関わら
　　　　ない案件（民間トラブル等）、１や２に含まれない案件が対象。
　　　※対処が必要と考える議員は、日常の議員活動や一般質問等で対応、
　　　　あるいは、議会全体として対応が必要と判断する場合は、課題調整
　　　　会議等に提言する。

20

R06.11.05
春日区C

【記録】
　櫻庭

謙信公祭の民謡流しの場所が暗く、雰囲気
が悪いのでもう少し明るくならないか。

実行委員会と協議して決めることである。

　□１　委員会等に伝える（所管：　　　　　）
　　　※主に行政の方針変更が必要な案件が対象。
　　　※委員会として対処が必要と判断する場合は、政策提言など所要の対
　　　　応を行う。

　■２　行政側に伝える
　　　※主に行政の方針変更が伴わない案件（施設等の不具合等）が対象。

　□３　全議員に伝える
　　　※議会に関する案件（定数、会派等）、基本的に議会や行政が関わら
　　　　ない案件（民間トラブル等）、１や２に含まれない案件が対象。
　　　※対処が必要と考える議員は、日常の議員活動や一般質問等で対応、
　　　　あるいは、議会全体として対応が必要と判断する場合は、課題調整
　　　　会議等に提言する。

2

№ 開催日等 意見等
当日の議員の発言（参考）
※議会の総意とは限りません

対応方針（課題調整会議協議結果） 備考

議会報告会・意見交換会で聴取した意見一覧表（令和6年11月開催分）

21

R06.11.05
春日区C

【記録】
　櫻庭

防災行政無線は全市一律で同じ内容が流れ
るが、地域によって違う避難の指示があっ
た方がよい。必要のない人が逃げること
で、交通がマヒするのではないか。

行政に伝える。

　□１　委員会等に伝える（所管：　　　　　）
　　　※主に行政の方針変更が必要な案件が対象。
　　　※委員会として対処が必要と判断する場合は、政策提言など所要の対
　　　　応を行う。

　■２　行政側に伝える
　　　※主に行政の方針変更が伴わない案件（施設等の不具合等）が対象。

　□３　全議員に伝える
　　　※議会に関する案件（定数、会派等）、基本的に議会や行政が関わら
　　　　ない案件（民間トラブル等）、１や２に含まれない案件が対象。
　　　※対処が必要と考える議員は、日常の議員活動や一般質問等で対応、
　　　　あるいは、議会全体として対応が必要と判断する場合は、課題調整
　　　　会議等に提言する。

26

R06.11.05
春日区C

【記録】
　櫻庭

企業誘致をしてほしい。 それに向けて動いている。

　□１　委員会等に伝える（所管：　　　　　）
　　　※主に行政の方針変更が必要な案件が対象。
　　　※委員会として対処が必要と判断する場合は、政策提言など所要の対
　　　　応を行う。

　■２　行政側に伝える
　　　※主に行政の方針変更が伴わない案件（施設等の不具合等）が対象。

　□３　全議員に伝える
　　　※議会に関する案件（定数、会派等）、基本的に議会や行政が関わら
　　　　ない案件（民間トラブル等）、１や２に含まれない案件が対象。
　　　※対処が必要と考える議員は、日常の議員活動や一般質問等で対応、
　　　　あるいは、議会全体として対応が必要と判断する場合は、課題調整
　　　　会議等に提言する。

30

R06.11.06
上教大A

【記録】
　櫻庭

第七次総合計画は総花的で明確なビジョン
が見えない。第六次総合計画を数値目標か
らきちんとレビューしているのか。

総合計画はきちんと分析しているが、資料
が細かすぎて分析のための分析になってい
るかも知れない。

　□１　委員会等に伝える（所管：　　　　　）
　　　※主に行政の方針変更が必要な案件が対象。
　　　※委員会として対処が必要と判断する場合は、政策提言など所要の対
　　　　応を行う。

　■２　行政側に伝える
　　　※主に行政の方針変更が伴わない案件（施設等の不具合等）が対象。

　□３　全議員に伝える
　　　※議会に関する案件（定数、会派等）、基本的に議会や行政が関わら
　　　　ない案件（民間トラブル等）、１や２に含まれない案件が対象。
　　　※対処が必要と考える議員は、日常の議員活動や一般質問等で対応、
　　　　あるいは、議会全体として対応が必要と判断する場合は、課題調整
　　　　会議等に提言する。

31

R06.11.06
上教大A

【記録】
　櫻庭

国は介護給付費を一定に決めていて介護業
界の経営はとても厳しい状況にある。市で
は介護事業者連盟の声を聞いてほしい。
上越妙高駅付近で機能改善型の事業者を誘
致して発展させたいという市長の公約はど
うなっているのか。観光よりも市民の実生
活を大切にするべきではないのか。

介護業界の経営は厳しいので、しっかり議
論していきたい。

　□１　委員会等に伝える（所管：　　　　　）
　　　※主に行政の方針変更が必要な案件が対象。
　　　※委員会として対処が必要と判断する場合は、政策提言など所要の対
　　　　応を行う。

　■２　行政側に伝える
　　　※主に行政の方針変更が伴わない案件（施設等の不具合等）が対象。

　□３　全議員に伝える
　　　※議会に関する案件（定数、会派等）、基本的に議会や行政が関わら
　　　　ない案件（民間トラブル等）、１や２に含まれない案件が対象。
　　　※対処が必要と考える議員は、日常の議員活動や一般質問等で対応、
　　　　あるいは、議会全体として対応が必要と判断する場合は、課題調整
　　　　会議等に提言する。

3

№ 開催日等 意見等
当日の議員の発言（参考）
※議会の総意とは限りません

対応方針（課題調整会議協議結果） 備考

議会報告会・意見交換会で聴取した意見一覧表（令和6年11月開催分）

32

R06.11.06
上教大A

【記録】
　櫻庭

子供の教育をしっかりと行い、どこにいて
も暮らしていけるようにするべきである。
上越市に戻ってくれるように考えるのは無
理だと思う。
また、公民館事業は無駄である。市職員を
何人つければよいのか。

（回答なし）

　□１　委員会等に伝える（所管：　　　　　）
　　　※主に行政の方針変更が必要な案件が対象。
　　　※委員会として対処が必要と判断する場合は、政策提言など所要の対
　　　　応を行う。

　■２　行政側に伝える
　　　※主に行政の方針変更が伴わない案件（施設等の不具合等）が対象。

　□３　全議員に伝える
　　　※議会に関する案件（定数、会派等）、基本的に議会や行政が関わら
　　　　ない案件（民間トラブル等）、１や２に含まれない案件が対象。
　　　※対処が必要と考える議員は、日常の議員活動や一般質問等で対応、
　　　　あるいは、議会全体として対応が必要と判断する場合は、課題調整
　　　　会議等に提言する。

33

R06.11.06
上教大A

【記録】
　櫻庭

大町のシェアハウスは4000万円もかけて学
生を住まわせて全く意味がない。上越教育
大と看護大しかないのに大町にシェアハウ
スがあっても活用しないだろう。

大町シェアハウスは空き家の活用と言う点
で試験的な取り組みだったのではないか。

　□１　委員会等に伝える（所管：　　　　　）
　　　※主に行政の方針変更が必要な案件が対象。
　　　※委員会として対処が必要と判断する場合は、政策提言など所要の対
　　　　応を行う。

　■２　行政側に伝える
　　　※主に行政の方針変更が伴わない案件（施設等の不具合等）が対象。

　□３　全議員に伝える
　　　※議会に関する案件（定数、会派等）、基本的に議会や行政が関わら
　　　　ない案件（民間トラブル等）、１や２に含まれない案件が対象。
　　　※対処が必要と考える議員は、日常の議員活動や一般質問等で対応、
　　　　あるいは、議会全体として対応が必要と判断する場合は、課題調整
　　　　会議等に提言する。

34

R06.11.06
上教大A

【記録】
　櫻庭

能登半島地震の対応は準備不足である。福
祉避難所に連れて行くことなど、しっかり
すり合わせをしないと実際には機能しな
い。

それらを含めた訓練が必要だと思う。

　□１　委員会等に伝える（所管：　　　　　）
　　　※主に行政の方針変更が必要な案件が対象。
　　　※委員会として対処が必要と判断する場合は、政策提言など所要の対
　　　　応を行う。

　■２　行政側に伝える
　　　※主に行政の方針変更が伴わない案件（施設等の不具合等）が対象。

　□３　全議員に伝える
　　　※議会に関する案件（定数、会派等）、基本的に議会や行政が関わら
　　　　ない案件（民間トラブル等）、１や２に含まれない案件が対象。
　　　※対処が必要と考える議員は、日常の議員活動や一般質問等で対応、
　　　　あるいは、議会全体として対応が必要と判断する場合は、課題調整
　　　　会議等に提言する。

44

R06.11.06
上教大B

【記録】
　ｽﾄﾗｯﾄﾝ

大潟工業団地の整備を早く進めてほしい。
相続手続きに支障が出ている。市の担当者
を変えてほしい。

用地交渉が長引いている。担当者はさぼっ
ているわけではない。

　□１　委員会等に伝える（所管：　　　　　）
　　　※主に行政の方針変更が必要な案件が対象。
　　　※委員会として対処が必要と判断する場合は、政策提言など所要の対
　　　　応を行う。

　■２　行政側に伝える
　　　※主に行政の方針変更が伴わない案件（施設等の不具合等）が対象。

　□３　全議員に伝える
　　　※議会に関する案件（定数、会派等）、基本的に議会や行政が関わら
　　　　ない案件（民間トラブル等）、１や２に含まれない案件が対象。
　　　※対処が必要と考える議員は、日常の議員活動や一般質問等で対応、
　　　　あるいは、議会全体として対応が必要と判断する場合は、課題調整
　　　　会議等に提言する。

4

№ 開催日等 意見等
当日の議員の発言（参考）
※議会の総意とは限りません

対応方針（課題調整会議協議結果） 備考

議会報告会・意見交換会で聴取した意見一覧表（令和6年11月開催分）

45

R06.11.06
上教大B

【記録】
　ｽﾄﾗｯﾄﾝ

雁木通りの空き家を活用できないか。

シェアハウスや喫茶店などで利活用してい
る。空き家対策について議会でも勉強して
いる。雁木通りの通行量などを調査する必
要がある。お金をかけた分の人が来るかが
課題だ。

　□１　委員会等に伝える（所管：　　　　　）
　　　※主に行政の方針変更が必要な案件が対象。
　　　※委員会として対処が必要と判断する場合は、政策提言など所要の対
　　　　応を行う。

　■２　行政側に伝える
　　　※主に行政の方針変更が伴わない案件（施設等の不具合等）が対象。

　□３　全議員に伝える
　　　※議会に関する案件（定数、会派等）、基本的に議会や行政が関わら
　　　　ない案件（民間トラブル等）、１や２に含まれない案件が対象。
　　　※対処が必要と考える議員は、日常の議員活動や一般質問等で対応、
　　　　あるいは、議会全体として対応が必要と判断する場合は、課題調整
　　　　会議等に提言する。

46

R06.11.06
上教大C

【記録】
　上野

新型コロナワクチン接種について不安を
持っている。新しいワクチンは死者や後遺
障害が多い。一度立ち止まって様子を見た
ほうがよいのではないか。急いでやる必要
があるのか疑問である。

安全性などについてはしっかり確保しなけ
ればならないと思っている。

　□１　委員会等に伝える（所管：　　　　　）
　　　※主に行政の方針変更が必要な案件が対象。
　　　※委員会として対処が必要と判断する場合は、政策提言など所要の対
　　　　応を行う。

　■２　行政側に伝える
　　　※主に行政の方針変更が伴わない案件（施設等の不具合等）が対象。

　□３　全議員に伝える
　　　※議会に関する案件（定数、会派等）、基本的に議会や行政が関わら
　　　　ない案件（民間トラブル等）、１や２に含まれない案件が対象。
　　　※対処が必要と考える議員は、日常の議員活動や一般質問等で対応、
　　　　あるいは、議会全体として対応が必要と判断する場合は、課題調整
　　　　会議等に提言する。

49

R06.11.06
上教大C

【記録】
　上野

廃校になって使われていない学校が多い。
みんなが集まれる場所とか体育館とか、何
か利用できないか。

市議会でも廃校になった学校をどう活用し
ていくか議論になっている。学校以外の利
活用については用途変更など難しい面もあ
る。地域の人たちの知恵を出し合って活用
方法を考えていくことも大事だが、耐震改
修だとか、維持管理費などお金もかかるの
で簡単にはいかない。

　□１　委員会等に伝える（所管：　　　　　）
　　　※主に行政の方針変更が必要な案件が対象。
　　　※委員会として対処が必要と判断する場合は、政策提言など所要の対
　　　　応を行う。

　■２　行政側に伝える
　　　※主に行政の方針変更が伴わない案件（施設等の不具合等）が対象。

　□３　全議員に伝える
　　　※議会に関する案件（定数、会派等）、基本的に議会や行政が関わら
　　　　ない案件（民間トラブル等）、１や２に含まれない案件が対象。
　　　※対処が必要と考える議員は、日常の議員活動や一般質問等で対応、
　　　　あるいは、議会全体として対応が必要と判断する場合は、課題調整
　　　　会議等に提言する。

52

R06.11.06
上教大C

【記録】
　上野

0～2歳児の保育料が高すぎる。
確かに高いと思うが、最近は国も市も保育
料の軽減に意を用いている。

　□１　委員会等に伝える（所管：　　　　　）
　　　※主に行政の方針変更が必要な案件が対象。
　　　※委員会として対処が必要と判断する場合は、政策提言など所要の対
　　　　応を行う。

　■２　行政側に伝える
　　　※主に行政の方針変更が伴わない案件（施設等の不具合等）が対象。

　□３　全議員に伝える
　　　※議会に関する案件（定数、会派等）、基本的に議会や行政が関わら
　　　　ない案件（民間トラブル等）、１や２に含まれない案件が対象。
　　　※対処が必要と考える議員は、日常の議員活動や一般質問等で対応、
　　　　あるいは、議会全体として対応が必要と判断する場合は、課題調整
　　　　会議等に提言する。

5

№ 開催日等 意見等
当日の議員の発言（参考）
※議会の総意とは限りません

対応方針（課題調整会議協議結果） 備考

議会報告会・意見交換会で聴取した意見一覧表（令和6年11月開催分）

54

R06.11.06
上教大C

【記録】
　上野

津波対策はどうなっているのか。津波が来
てもすぐに逃げる場所がない。避難タワー
など工夫をすべきである。

能登半島地震をきっかけに、今後整備の方
向に進むことを期待している。いずれにし
ても行政に伝えたい。

　□１　委員会等に伝える（所管：　　　　　）
　　　※主に行政の方針変更が必要な案件が対象。
　　　※委員会として対処が必要と判断する場合は、政策提言など所要の対
　　　　応を行う。

　■２　行政側に伝える
　　　※主に行政の方針変更が伴わない案件（施設等の不具合等）が対象。

　□３　全議員に伝える
　　　※議会に関する案件（定数、会派等）、基本的に議会や行政が関わら
　　　　ない案件（民間トラブル等）、１や２に含まれない案件が対象。
　　　※対処が必要と考える議員は、日常の議員活動や一般質問等で対応、
　　　　あるいは、議会全体として対応が必要と判断する場合は、課題調整
　　　　会議等に提言する。

58

R06.11.07
名立区A

【記録】
　西沢

米作りをしたい若い人は増えていると思う
ので、補助を充実して欲しい。行政は、ス
マート農業や大量に米を作れる所に目が
いっている。名立区の小規模な所は生産性
が低いが、味は魚沼産に負けないくらい美
味しいので、市はもっとアピールして欲し
い。

農業の担い手不足の中で、地域の方々は頑
張っている。農地を守る問題は国、県で動
いているが、市でもしっかり考えていく。
名立の米のブランド化も考えていきたい。
新規就農には、手厚い支援があるが、維持
をしていくのは難しい。しっかり考えてい
きたい。

　□１　委員会等に伝える（所管：　　　　　）
　　　※主に行政の方針変更が必要な案件が対象。
　　　※委員会として対処が必要と判断する場合は、政策提言など所要の対
　　　　応を行う。

　■２　行政側に伝える
　　　※主に行政の方針変更が伴わない案件（施設等の不具合等）が対象。

　□３　全議員に伝える
　　　※議会に関する案件（定数、会派等）、基本的に議会や行政が関わら
　　　　ない案件（民間トラブル等）、１や２に含まれない案件が対象。
　　　※対処が必要と考える議員は、日常の議員活動や一般質問等で対応、
　　　　あるいは、議会全体として対応が必要と判断する場合は、課題調整
　　　　会議等に提言する。

61

R06.11.07
名立区A

【記録】
　西沢

山の方は市の防災行政無線がよく入らな
い。

防災行政無線を変える話はでている。

　□１　委員会等に伝える（所管：　　　　　）
　　　※主に行政の方針変更が必要な案件が対象。
　　　※委員会として対処が必要と判断する場合は、政策提言など所要の対
　　　　応を行う。

　■２　行政側に伝える
　　　※主に行政の方針変更が伴わない案件（施設等の不具合等）が対象。

　□３　全議員に伝える
　　　※議会に関する案件（定数、会派等）、基本的に議会や行政が関わら
　　　　ない案件（民間トラブル等）、１や２に含まれない案件が対象。
　　　※対処が必要と考える議員は、日常の議員活動や一般質問等で対応、
　　　　あるいは、議会全体として対応が必要と判断する場合は、課題調整
　　　　会議等に提言する。

63

R06.11.07
名立区A

【記録】
　西沢

市の職員が多すぎる。 （回答なし）

　□１　委員会等に伝える（所管：　　　　　）
　　　※主に行政の方針変更が必要な案件が対象。
　　　※委員会として対処が必要と判断する場合は、政策提言など所要の対
　　　　応を行う。

　■２　行政側に伝える
　　　※主に行政の方針変更が伴わない案件（施設等の不具合等）が対象。

　□３　全議員に伝える
　　　※議会に関する案件（定数、会派等）、基本的に議会や行政が関わら
　　　　ない案件（民間トラブル等）、１や２に含まれない案件が対象。
　　　※対処が必要と考える議員は、日常の議員活動や一般質問等で対応、
　　　　あるいは、議会全体として対応が必要と判断する場合は、課題調整
　　　　会議等に提言する。

6

№ 開催日等 意見等
当日の議員の発言（参考）
※議会の総意とは限りません

対応方針（課題調整会議協議結果） 備考

議会報告会・意見交換会で聴取した意見一覧表（令和6年11月開催分）

64

R06.11.07
名立区A

【記録】
　西沢

市の会計年度任用職員の待遇をもっと良く
してほしい。

昔から比べると改善されていると思う。

　□１　委員会等に伝える（所管：　　　　　）
　　　※主に行政の方針変更が必要な案件が対象。
　　　※委員会として対処が必要と判断する場合は、政策提言など所要の対
　　　　応を行う。

　■２　行政側に伝える
　　　※主に行政の方針変更が伴わない案件（施設等の不具合等）が対象。

　□３　全議員に伝える
　　　※議会に関する案件（定数、会派等）、基本的に議会や行政が関わら
　　　　ない案件（民間トラブル等）、１や２に含まれない案件が対象。
　　　※対処が必要と考える議員は、日常の議員活動や一般質問等で対応、
　　　　あるいは、議会全体として対応が必要と判断する場合は、課題調整
　　　　会議等に提言する。

66

R06.11.07
名立区B

【記録】
　関川

地域おこし協力隊の定着率は50％以下なの
に、市の取組はこれでよいのか。

住む場所について処遇改善が進んでいると
聞いている。

　□１　委員会等に伝える（所管：　　　　　）
　　　※主に行政の方針変更が必要な案件が対象。
　　　※委員会として対処が必要と判断する場合は、政策提言など所要の対
　　　　応を行う。

　■２　行政側に伝える
　　　※主に行政の方針変更が伴わない案件（施設等の不具合等）が対象。

　□３　全議員に伝える
　　　※議会に関する案件（定数、会派等）、基本的に議会や行政が関わら
　　　　ない案件（民間トラブル等）、１や２に含まれない案件が対象。
　　　※対処が必要と考える議員は、日常の議員活動や一般質問等で対応、
　　　　あるいは、議会全体として対応が必要と判断する場合は、課題調整
　　　　会議等に提言する。

71

R06.11.07
名立区B

【記録】
　関川

平和教育の一環として中学生を広島市に派
遣しているが、もっと参加者を増やした
り、他の施設（山本五十六記念館等）に派
遣したりしてはどうか。

多くの生徒が身近に感じようにこのような
予算を増やしていくことが大事だと思う。
平和教育の窓口を広げていくようには取り
組んでいる。

　□１　委員会等に伝える（所管：　　　　　）
　　　※主に行政の方針変更が必要な案件が対象。
　　　※委員会として対処が必要と判断する場合は、政策提言など所要の対
　　　　応を行う。

　■２　行政側に伝える
　　　※主に行政の方針変更が伴わない案件（施設等の不具合等）が対象。

　□３　全議員に伝える
　　　※議会に関する案件（定数、会派等）、基本的に議会や行政が関わら
　　　　ない案件（民間トラブル等）、１や２に含まれない案件が対象。
　　　※対処が必要と考える議員は、日常の議員活動や一般質問等で対応、
　　　　あるいは、議会全体として対応が必要と判断する場合は、課題調整
　　　　会議等に提言する。

77

R06.11.07
名立区B

【記録】
　関川

うみてらす名立のポケットビーチに船外機
船の乗り入れは危ないので規制をしてほし
い。

市から県に要望しないといけない。

　□１　委員会等に伝える（所管：　　　　　）
　　　※主に行政の方針変更が必要な案件が対象。
　　　※委員会として対処が必要と判断する場合は、政策提言など所要の対
　　　　応を行う。

　■２　行政側に伝える
　　　※主に行政の方針変更が伴わない案件（施設等の不具合等）が対象。

　□３　全議員に伝える
　　　※議会に関する案件（定数、会派等）、基本的に議会や行政が関わら
　　　　ない案件（民間トラブル等）、１や２に含まれない案件が対象。
　　　※対処が必要と考える議員は、日常の議員活動や一般質問等で対応、
　　　　あるいは、議会全体として対応が必要と判断する場合は、課題調整
　　　　会議等に提言する。

7

№ 開催日等 意見等
当日の議員の発言（参考）
※議会の総意とは限りません

対応方針（課題調整会議協議結果） 備考

議会報告会・意見交換会で聴取した意見一覧表（令和6年11月開催分）

78
アンケー
ト

水害の防止は個人では難しいので、保倉川
放水路の整備を早く実現してほしい。

（アンケートのため回答なし）

　□１　委員会等に伝える（所管：　　　　　）
　　　※主に行政の方針変更が必要な案件が対象。
　　　※委員会として対処が必要と判断する場合は、政策提言など所要の対
　　　　応を行う。

　■２　行政側に伝える
　　　※主に行政の方針変更が伴わない案件（施設等の不具合等）が対象。

　□３　全議員に伝える
　　　※議会に関する案件（定数、会派等）、基本的に議会や行政が関わら
　　　　ない案件（民間トラブル等）、１や２に含まれない案件が対象。
　　　※対処が必要と考える議員は、日常の議員活動や一般質問等で対応、
　　　　あるいは、議会全体として対応が必要と判断する場合は、課題調整
　　　　会議等に提言する。

8